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1 Úvod

Jak řídit své zásoby – před touto konkrétní otázkou stojí zcela oprávněně nemalý

počet podnikatelských subjektů. Ve snaze najít optimální způsob řízení zásob, přichází

každá firma k učinění zásadních a významných rozhodnutí, zejména jedná-li se

o podniky zaměřené na výrobní činnost.

K určení optimálního, tedy i efektivního systému řízení zásob je bezpodmínečně

nutný důkladný rozbor zaměření programu činnosti podniku, analýza případných rizik

a dopadů takových rozhodnutí na celkové výsledky hospodaření, a to vždy zcela

individuálně na konkrétních podmínkách každého podniku. Při prováděné analýze lze

též identifikovat jiné problémy, jejichž odstranění může přispět k rozvoji a napomoci

firmě k dosažení růstu. Každá společnost má odlišnou organizační strukturu, kapitálové

zázemí, vztahy s dodavateli, interní procesy a zejména rozdílné priority v naplňování

podnikové strategie. Samozřejmostí je rozdělení zásob na jednotlivé složky - určení

strategického, základního a pomocného materiálu. Výrobní strategie, která navazuje na

strategii obchodní, se významnou měrou podílí na způsobu řízení zásob; definuje cíle

výroby, organizaci výroby, stanovuje rozsah a způsob spolupráce s dodavateli.

Stanovená kritéria hodnotící výrobní procesy by pak měla posloužit jako základna

k snadnější volbě způsobu řízení zásob.

V odborné literatuře se nabízí několik různých metod řízení zásob, nicméně ne

všechny a ne vždy můžeme jednotlivé metody bez problémů aplikovat do praxe. Díky

mnoha faktorům, jež ovlivňují řízení zásob, je nutné dbát střízlivého výběru a volit

metodu dle možností podniku, nikoli opačně. V mnohých případech se jako vhodnější

řešení jeví vybrané metody vzájemně zkombinovat, případně odpovídajícím způsobem

upravit k potřebám podniku. Nevhodně zvolený způsob řízení zásob může mít za

následek ohrožení zabezpečení výroby, a to co do kvality tak kvantity dodaného

materiálu, její časovosti a samozřejmě neoptimální vázanosti finančních prostředků

v zásobách, a tím k negativnímu ovlivnění celkového ekonomického výsledku.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnocení současného způsobu řízení zásob

vybraného podniku s navržením případných změn, vedoucích k racionalizaci řízení
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zásob. Východiskem jsou znalosti shrnuté v teoretické části práce, přecházející

v analýzu a zhodnocení současného nastavení řízení zásob a doplněné o návrhy

případných změn.
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2 Teoretická část

2.1 Majetkové a kapitálové složení podniku

Každý podnikatel, chce–li provozovat svou živnost nebo podnik, musí k tomu

mít potřebné prostředky. Aby je získal, musí mít peníze (vlastní nebo vypůjčené).

Konkrétní složení potřebných prostředků se označuje jako majetek. Původ (zdroj), ze

kterého tento majetek vznikl, tj. jeho finanční krytí, se označuje jako kapitál. Majetek

tedy vyjadřuje „co podnik vlastní“ a kapitál „ komu to patří“. Přehled o majetku

a kapitálu se nazývá rozvaha (bilance) podniku, kde na levé straně debetní je zachyceno

konkrétní složení majetku podniku, tj. všechna jeho AKTIVA, na pravé straně kreditní

jsou zachyceny všechny kapitálové zdroje, tj. PASIVA. Princip, na kterém je založeno

účetnictví, kdy každá složka AKTIV – majetku je financována z určitého zdroje krytí –

PASIV se nazývá bilanční a je vyjádřen bilanční rovnicí AKTIVA = PASIVA.1

Podnikový majetek AKTIVA rozdělujeme na dlouhodobý a oběžný, zdroje krytí

PASIVA rozdělujeme na vlastní a cizí. Přehled AKTIV a PASIV viz tabulka.

Tab. 2.1. Základní schéma rozvahy

Struktura rozvahy
Aktiva

• hodnota všech položek, do kterých podnik

investoval

Pasiva

• všechny zdroje, ze kterých byla aktiva

pořízena
• Stálá aktiva

- nehmotná

- hmotná

- finanční

• Oběžná aktiva

- zásoby

- pohledávky

- krátkodobý finanční majetek

- peníze

• Vlastní kapitál

- základní kapitál

- fondy

- nerozdělený zisk minulých let

- hospodářský výsledek běžného roku

• Cizí zdroje

- závazky

- rezervy

- bankovní úvěry a výpomoci

Zdroj: SYNEK, M. a kol. Manažerská ekonomika

1 SYNEK, M. a kolektiv. Nauka o podniku učební texty pro bakalářské studium. 4. vydání. 1998. ISBN 80-7079-981-1.
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2.2 Charakteristika oběžného majetku a jeho struktury

Oběžný majetek je v podniku přítomen v různých formách: zásoby materiálu,

rozpracovaná výroba a hotové výrobky, peníze v pokladně a na účtech v bance,

pohledávky (především z obchodního styku, tj. dosud neuhrazené faktury, které podnik

vystavil svým odběratelům, a ostatní pohledávky, např. vůči svým zaměstnancům nebo

jiným osobám), krátkodobý finanční majetek aj.

Jedna forma oběžného majetku přechází v jinou (za peníze jsou nakoupeny

suroviny, ty se změní v nedokončené výrobky, ty v hotové výrobky, hotové výrobky

v pohledávky, pohledávky v peníze na účtech nebo v hotové peníze.) Oběžný majetek je

tedy neustále v pohybu a na rozdíl od dlouhodobého majetku, se oběžný majetek velmi

rychle „obrací“. Čím rychleji se obrací, tím za stejných podmínek přinese větší zisk.

Proto důležitými ukazateli využití oběžného majetku jsou ukazatele jeho rychlosti

obratu.

Oběžný majetek ale slouží i k úhradě závazků (dluhů) podniku. Své závazky

podnik vyrovnává především penězi. Nemá-li podnik dostatek peněz, musí použít

i oběžný majetek respektive stálý majetek. Schopnost přeměnit majetek podniku

v peníze a sloužit tak k úhradě závazků podniku označujeme jako likviditu.1

Hovoří – li se o finanční situaci podniku, ať příznivé či nepříznivé, je to spojeno

mj. se strukturou oběžného majetku. Podniky mívají finanční potíže ani ne tak proto, že

by neměly dostatečnou výši oběžného majetku, ale mají oběžný majetek v nevhodné

struktuře.

Strukturou oběžného majetku se rozumí složení, skladba oběžného majetku.

Vyjadřuje kvantitativní vztahy mezi složkami oběžného majetku nebo jejich skupinami

či uvnitř těchto skupin. Měří se procentními podíly jednotlivých složek oběžného

majetku na jeho celkové výši. Lze ji vyjádřit jako složení oběžného majetku k určitému

datu nebo jako průměrné složení oběžného majetku ve zvoleném období.

Celkový přehled o struktuře oběžného majetku k určitému datu je obsažen

v aktivech rozvahy podniku.2

1 SYNEK, M. a kolektiv. Nauka o podniku učební texty pro bakalářské studium. 4. vydání. 1998. ISBN 80-7079-981-1.
2 VALACH, J. a kolektiv. Finanční řízení podniku. 2. aktual. a rozšíř. vydání. 1999. ISBN 80-86119-21-1.
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2.3 Zásoby – vymezení

Vymezení pojmu „zásoby“ je podrobně rozvedeno v §9 vyhlášky 500/2002 Sb. a dále

v ČÚS č. 015-Zásoby.3

Zásoby lze rozdělit do tří základních skupin:

• nakupované zásoby, tj. materiál a zboží;

• zásoby vytvořené vlastní činností, tj. nedokončená výroba, polotovary

vlastní výroby, hotové výrobky;

• zvířata.

2.3.1 Účetní členění zásob:
1. Materiál – do kterého patří bez ohledu na pořizovací cenu všechny předměty,

jejichž použitelnost není delší než jeden rok, dále všechny předměty, které jsou

určeny k jednorázové spotřebě. Materiál zejména obsahuje:4

• suroviny – základní materiál, které při výrobním procesu přecházejí zcela

nebo zčásti do výrobku a tvoří jeho podstatu;

• pomocné látky – které přecházejí také přímo do výrobku, netvoří však jeho

podstatu (např. lak na výrobky);

• látky, kterých je zapotřebí pro zajištění provozu účetní jednotky, například

mazadla, palivo, čisticí prostředky;

• náhradní díly;

• obaly a obalové materiály, pokud nejsou účtovány jako dlouhodobý majetek

nebo zboží;

• další movité věci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší bez ohledu na výši

ocenění;

• drobný hmotný majetek – samostatné movité věci a soubory movitých věcí


[…]

-33 729,17 1 137 657 044
67 732,83 4 587 735 989
60 225,83 3 627 150 358
14 723,83 216 791 111

-104 230,17 10 863 928 755
80 772,83 6 524 249 743
-52 108,17 2 715 261 589
14 577,83 212 513 069
64 221,83 4 124 443 192
2 513,83 6 319 331

-117 337,57 13 768 105 803
12 370,83 153 037 385
25 526,83 651 618 948
67 843,83 4 602 784 998

68 426,51 3 003 702 617 484
88 297,62 7 796 469 819
-84 162,38 7 083 306 091
-101 765,38 10 356 192 426
-139 952,38 19 586 668 475
-5 227,38 27 325 494
4 950,62 24 508 645

-31 667,38 1 002 822 912
2 293,62 5 260 696
6 366,62 40 533 859

-95 104,38 9 044 842 964
-139 818,38 19 549 179 193
103 271,62 10 665 027 640
214 633,62 46 067 591 130
209 562,62 43 916 491 990
74 295,62 5 519 839 254
115 306,62 13 295 616 775
-171 077,38 29 267 469 712
56 298,62 3 169 534 692
92 223,62 8 505 196 213
126 820,62 16 083 469 832
-22 464,38 504 648 338
-100 147,38 10 029 497 583
-122 335,38 14 965 945 031
-23 813,38 567 077 034
97 180,62 9 444 073 038
39 420,62 1 553 985 336
-23 573,38 555 704 212
-19 960,38 398 416 742
-149 853,38 22 456 035 291

105 472,19 3 555 627 951 786
-64 313,75 4 136 258 719
-4 946,75 24 470 357
-56 286,75 3 168 198 470
-5 620,75 31 592 855

Příloha 10 Výpočet pojistné zásoby a bodu přiobjednání pro materiál MJ00000005

Celkem z 5.4.2007 141388
Celkem z 6.4.2007 115264
Celkem z 7.4.2007 27134
Celkem z 10.4.2007 156251
Celkem z 11.4.2007 162877
Celkem z 12.4.2007 124602
Celkem z 13.4.2007 257655
Celkem z 15.4.2007 13423
Celkem z 16.4.2007 152848
Celkem z 17.4.2007 176371
Celkem z 18.4.2007 224708
Celkem z 19.4.2007 213632
Celkem z 20.4.2007 185183
Celkem z 22.4.2007 40345
Celkem z 23.4.2007 110964
Celkem z 24.4.2007 152841
Celkem z 25.4.2007 184884
Celkem z 26.4.2007 213735
Celkem z 27.4.2007 89577
Celkem duben 3162517 137500,75
Celkem z 1.5.2007 67075
Celkem z 2.5.2007 252602
Celkem z 3.5.2007 201247
Celkem z 4.5.2007 158731
Celkem z 8.5.2007 40877
Celkem z 9.5.2007 174679
Celkem z 10.5.2007 227253
Celkem z 11.5.2007 146475
Celkem z 13.5.2007 91477
Celkem z 14.5.2007 207087
Celkem z 15.5.2007 245431
Celkem z 16.5.2007 297448
Celkem z 17.5.2007 230252
Celkem z 18.5.2007 20765
Celkem z 20.5.2007 93227
Celkem z 21.5.2007 222456
Celkem z 22.5.2007 110830
Celkem z 23.5.2007 13540
Celkem z 24.5.2007 23839
Celkem z 25.5.2007 4927
Celkem květen 2830219 141510,94
Celkem z 1.6.2007 8718
Celkem z 4.6.2007 7626
Celkem z 6.6.2007 9727
Celkem z 8.6.2007 7523
Celkem z 11.6.2007 39600
Celkem z 12.6.2007 20027
Celkem z 15.6.2007 58075
Celkem z 16.6.2007 24671
Celkem z 18.6.2007 93427
Celkem z 19.6.2007 27714
Celkem z 27.6.2007 3408
Celkem z 30.6.2007 4234435
Celkem červen 4534951 377912,56
Celkem 47201210

3 887,55 15 113 028
-22 236,75 494 473 147
-110 366,75 12 180 819 985
18 750,25 351 571 794
25 376,25 643 953 954
-12 898,75 166 377 808
120 154,25 14 437 043 271
-124 077,75 15 395 288 585
15 347,25 235 538 016
38 870,25 1 510 896 166
87 207,25 7 605 104 073
76 131,25 5 795 966 896
47 682,25 2 273 596 758
-97 155,75 9 439 240 180
-26 536,75 704 199 216
15 340,25 235 323 203
47 383,25 2 245 172 175
76 234,25 5 811 660 542
-47 923,75 2 296 686 022

63 674,79 2 637 116 574 605
-74 435,94 5 540 709 164
111 091,06 12 341 223 612
59 736,06 3 568 396 864
17 220,06 296 530 466

-100 633,94 10 127 189 880
33 168,06 1 100 120 204
85 742,36 7 351 752 298
4 964,16 24 642 885

-50 033,94 2 503 395 152
65 576,06 4 300 219 645
103 920,06 10 799 378 870
155 937,06 24 316 366 681
88 741,06 7 874 975 730

-120 745,94 14 579 582 026
-48 283,94 2 331 338 862
80 945,06 6 552 102 738
-30 680,94 941 320 079
-127 970,54 16 376 459 108
-117 671,94 13 846 685 463
-136 583,94 18 655 172 666

92 744,01 2 959 591 836 927
-369 194,56 136 304 621 903
-370 286,56 137 112 135 282
-368 185,56 135 560 605 365
-370 389,56 137 188 424 922
-338 312,56 114 455 387 126
-357 885,56 128 082 072 864
-319 837,56 102 296 063 721
-353 241,56 124 779 598 534
-284 485,56 80 932 032 900
-350 198,56 122 639 030 259
-374 504,56 140 253 664 212
3 856 522,14 14 872 763 029 165

1 214 771,46 16 630 848 10 962 160
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