## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Katedra účetnictví a financí

**Student:** Václava Pohanková

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název bakalářské práce:** Výběr optimálního způsobu řízení zásob za různých konkrétních podmínek podniku

**Oponent bakalářské práce** Mgr. Ing. Zdeněk Volf

**Povolání oponenta:** manažer

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Nedalo by se nalézt vhodnější členění zásob do skupin ?

Otázka 2: Bylo by efektivní, kdyby firma více investovala do řízení skladových zásob?

*Datum:* 06. 05. 2008

*Podpis oponenta bakalářské práce:*

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters that appear to be 'MS'.